Дело № 1-113/2020 

Поступило 10.02.2020

УИД №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 мая 2020 года г.Тогучин

Тогучинский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Красновой О.В.,

при секретаре Голубевой Д.Н.,

с участием государственного обвинителя Кореньковой И.С.,

защитника-адвоката Евстифеева В.К., 

подсудимого ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, проживающего и зарегистрированного по адресу 

<

адрес> гражданина РФ, с образованием 9 классов, холостого, детей не имеющего, не работающего, не военнообязанного, ранее судимого

- 22.06.2018г. Тогучинским районным судом Новосибирской области по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам 4 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года, 

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах.

01 октября 2019 года в первой половине дня (точное время в ходе дознания не установлено), ФИО4 находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, для личного употребления, в значительном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ, Постановления Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 г. № 681, Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», ФИО4, достоверно зная, что на участке местности в районе улицы Сахалинская деревни ЕрмачихаТогучинского района Новосибирской области, произрастает дикорастущая конопля, которая является наркотическим средством марихуана, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение данного наркотического средства, без цели сбыта, с целью дальнейшего изготовления наркотического средства каннабис (марихуана), путем сушки верхушечных частей дикорастущей конопли, их измельчения, для личного употребления в виде курения, прибыл по вышеуказанному адресу, а именно на участок местности, расположенный в 150 метрах от домов №№ улицы Сахалинская деревни ЕрмачихаТогучинского района Новосибирской области, где продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, в специально взятый с собой пакет стал руками собирать верхушечные части дикорастущей конопли, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана), массой не менее 65,8 граммов, в значительном размере. После чего ФИО4, собрав нужное ему количество дикорастущего растения конопли, массой не менее 65,8 граммов, незаконно храня при себе данное наркотическое средство, по полевой дороге пошел в направлении рабочего поселка Горный Тогучинского района Новосибирской области, где в районе кладбища рабочего поселка Горный Тогучинского района Новосибирской области был задержан сотрудниками полиции.

01.10.2019 в 16 часов 10 минут в ходе личного досмотра в присутствии понятых у ФИО4 обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет черного цвета с растением дикорастущей конопли, которое ФИО4 незаконно приобрел и хранил при себе без цели сбыта.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области № от 25.10.2019 вещество, массой 65,8 граммов в высушенном состоянии, изъятое у ФИО4, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании в предъявленном ему на стадии предварительного расследования обвинении виновным себя признал полностью, согласился с фактическим объемом предъявленного обвинения в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства, совершенного в значительном размере, согласился с квалификацией его действий и на основании ст. 51 Конституции РФ отказался от дачи показаний, подтвердив свои показания, данные в ходе досудебного производства в качестве подозреваемого и обвиняемого, о том, что несовершеннолетних детей на иждивении не имеет. Ранее неоднократно был судим по ст. 228 УК РФ. Периодически употребляет марихуану путем курения. 01.10.2019 года в обеденное время находился у себя дома. Около 14 часов решил покурить конопли, но у него её не было. Тогда он решил сходить на окраину д. ЕрмачихаТогучинского района, чтобы там нарвать конопли. Он знал, что возле д. Ермачихаимеется дикорастущая конопля. Придя на окраину д. Ермачиха в районе улицы Сахалинская, где находятся дачные дома, он сам лично руками стал рвать верхушечные части растения конопли. С собой у него был полиэтиленовый пакет черного цвета, в который он складывал сорванные им верхушечные части растения конопли. Нарвав конопли в пакет, он положил пакет за пазуху и пошёл в направлении дома в р.п. Горный. Когда он проходил мимо кладбища на окраине р.п. Горный, он решил разжечь костер, чтобы погреться. В этот момент к нему подъехали на автомобиле сотрудники полиции и спросили, что он здесь делает и что находится в пакете? Пакет в это время находился рядом с ним- лежал на земле. Испугавшись, он сказал, что не знает, что находится в пакете, но при этом пояснил, что пакет принадлежит ему. Сотрудники полиции спросили - имеются ли у него при себе запрещенные предметы и вещества, на что он сказал, что у него запрещенного ничего нет. Тогда сотрудники полиции пригласили двух понятых. В присутствии понятых был произведен его досмотр. Пакет, который находился у него с коноплей был изъят. Также у него были изъяты смывы с ладоней рук и срезы ногтевых пластин. Все изъятое было упаковано в пакеты. Пакеты были опечатаны. Он и понятые расписывались на пакетах. Потом сотрудник полиции предложил указать место, где он нарвал коноплю. Он добровольно показал место, где нарвал конопли. Сотрудник полиции составил протокол осмотр места происшествия. Коноплю он хотел использовать для курения в личных целях, чтобы получить удовольствие. Свою вину признает в полном объёме, в содеянном раскаивается. Когда он нарвал конопли и шел домой, то находясь в д. Ермачиха, он пил воду из колодца, а также мыл свои руки. (л.д.35-38)

Из показаний подозреваемою ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что 01.10.2019, когда сотрудник полиции производил его личный досмотр, то полиэтиленовый пакет черного цвета, в котором он хранил нарванные им верхушечные части растения конопля, находился при нем. а именно за пазухой под курткой, в которой он был в тот момент. Пакет изымали именно из-под куртки. (л.д.76-78)

Исследовав материалы дела, огласив показания свидетелей, суд находит вину подсудимого ФИО4 в совершении данного преступления доказанной.

Согласно оглашенным в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя показаниям свидетеля фио1 01 октября 2019 года в 15 часов 30 минут он на служебном автомобиле «УАЗ -315195» государственный регистрационный знак № регион двигался по автодороге вдоль р.п. Горный. Проезжая мимо кладбища на окраине р.п. Горный, увидел в лесополосе парня. Данный парень напомнил емужителя р.п.Горный - ФИО4. Он знал, что Новиковнеоднократно судим за совершение различных преступлений, в том числе и по ст. 228 УКРФ. ФИО4 вызвал у него подозрение. Он решил подъехать и узнать, что Новиковздесь делает в районе кладбища. Он развернул свой автомобиль, съехал с дороги иподъехал к парню. Парень действительно оказался ФИО4.ФИО4, увидев подъехавший к нему автомобиль, и то, что из автомобиля вышел он вформенном обмундировании, резко присел на землю. Рядом с ФИО4 на земленаходился какой-то полиэтиленовый пакет черного цвета. ФИО4, судя по всему, неожидал увидеть здесь его, поэтому выглядел несколько растерянно и явно был чем-тонапуган. Он стал подозревать, что у ФИО4 при себе, а возможно, и в пакете, которыйлежал рядом с ним на земле, может находиться запрещенное к обороту наркотическоевещество. Он спросил у ФИО4 - есть ли у него при себе запрещенные к обороту натерритории РФ предметы, вещества. ФИО4 ответил отрицательно. Тогда он решилпригласить понятых и уже в их присутствии произвести личный досмотр ФИО4.Покаим были приглашены двое понятых, которым были разъяснены их права и обязанности,ФИО4 спрятал черный полиэтиленовый пакет с содержимым, который до этого лежална земле, себе под куртку за пазуху. Затем уже в присутствии приглашенных двухпонятых он вновь задал ФИО4 вопрос- имеются ли у него при себе запрещенные кобороту предметы и вещества. ФИО4 вновь ответил, что у него при себе ничего нет.После этого им был произведен личный досмотр ФИО4. В ходе досмотра уФИО4 под курткой был обнаружен черный полиэтиленовый пакет, в которомнаходились верхушечные части растения конопля. ФИО4 пояснил, что этодействительно конопля, что он ее нарвал только что на окраине д. Ермачиха для личного употребления путем курения. Пакет с коноплей был изъят и опечатан. На оттисках печати расписались понятые и сам ФИО4. После этого у ФИО4 были сделаны смывы с рук и срезы с ногтевых пластин рук. Смывы и срезы были упакованы в бумажные пакеты, которые также были опечатаны. ФИО4 было предложено указать место, где им были нарваны верхушечные части растения конопля. ФИО4 согласился указать это место. На служебном автомобиле уже без понятых они проехали к д. ЕрмачихаТогучинскогорайона, где на окраине вблизи 

<

адрес>, на расстоянии 150 метров от домов 19-23 на участке местности обнаружена дикорастущая конопля. В дальнейшем от ФИО4, а также понятых были отобраны объяснения по данному факту. (л.д.64-65)

Согласно оглашенным в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя показаниям свидетеля фио2. 01 октября 2019 года во второй половине дня он находился в районе кладбища на окраине р.п. Горный. В это время его и еще одного мужчину сотрудники полиции пригласили в качестве понятых. Им были разъяснены права и обязанности понятых. Сотрудники полиции пояснили, что ими был задержан житель поселка Горный- ФИО4 и у них имеются основания полагать, что у ФИО4 при себе может находиться запрещенное к обороту наркотическое вещество. После чего сотрудник полиции предложил ФИО4 добровольно выдать предметы, вещества, запрещенные к обороту на территории РФ. если у него при себе таковые имеются, на что ФИО4 пояснил, что у него при себе ничего запрещенного нет. Сотрудник полиции в их присутствии стал производить личный досмотр ФИО4 В ходе досмотра у ФИО4 за пазухой под курткой был обнаружен полиэтиленовый пакет черного цвета, в котором находилось вещество серо-зеленого цвета растительного происхождения с характерным запахом конопли. Данное вещество в пакете было изъято у ФИО4. Пакет был опечатан. На оттисках печати все присутствующие расписались. Также у ФИО4 были изъяты смывы с ладоней рук и срезы с ногтевых пластин. Все изъятое также было упаковано в бумажные конверты и конверты опечатаны. В разговоре ФИО4 пояснил сотруднику полиции, что это действительно верхушки растения конопля, которые он только что нарвал на окраине д. Ермачиха для личного употребления путем курения с целью получения наркотического опьянения. (л.д. 69-70)

Согласно оглашенным в порядке ст.281 ч.1 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя показаниям фио3. 01 октября 2019 года около 16 часов он проезжал по дороге в районе кладбища на окраине р.п. Горный. В это время он был остановлен сотрудниками полиции и приглашен в качестве понятого. Также был еще приглашен еще один мужчина-понятой. Им были разъяснены права и обязанности понятых. Со слов сотрудников полиции им стало известно, что ими незадолго до этого был задержан житель поселка Горный - ФИО4, и у них имеются основания полагать, что у ФИО4 при себе может находиться запрещенное к обороту наркотическое вещество. Данный мужчина (ФИО4) был ему абсолютно не знаком. После чего сотрудник полиции предложил ФИО4 добровольно выдать предметы, вещества, запрещенные к обороту на территории РФ, если у него при себе таковые имеются. ФИО4 пояснил, что у него при себе ничего запрещенного нет. Сотрудник полиции в их присутствии стал производить личный досмотр ФИО4 и в ходе досмотра у ФИО4 под курткой за пазухой был обнаружен полиэтиленовый пакет черного цвета. При осмотре содержимого пакета, обнаруженного у ФИО4, в нем находилось вещество растительного происхождения с характерным запахом конопли. Данное вещество в пакете было изъято у ФИО4. Пакет был опечатан. На оттисках печати все присутствующие расписались. Также у ФИО4 были изъяты смывы с ладоней рук и срезы с ногтевых пластин. Все изъятое также было упаковано в бумажные конверты и конверты опечатаны. В разговоре ФИО4 пояснял сотруднику полиции, что это действительно конопля, которую он только что нарвал на окраине д. Ермачиха для личного употребления путем курения с целью получения наркотического опьянения. (л.д. 71-72)

Кроме признательных показаний подсудимого о месте, времени, способе и обстоятельствах совершенного преступления, оглашенных показаний свидетелей, вина ФИО4 объективно подтверждается материалами дела:

рапортом об обнаружении признаков преступления согласно которого УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Тогучинскому району капитан полиции фио1. доложил, что 01.10.2019 в 15 часов 30 минут следуя на служебном автомобиле УАЗ по автодороге, пролегающей вдоль р.п. Горный в районе кладбища увидел в лесополосе ранее судимого ФИО4 Полагая, что у ФИО4 при себе могут находиться вещи, добытые преступным путем или запрещенные к обороту предметы или вещества, в присутствии понятых произвел личный досмотр ФИО4 При личном досмотре у ФИО4 за пазухой был обнаружен и изъят пакет черного цвета с веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли (л.д.3);

протоколом личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице согласно которого 01.20.2019 в 16 часов 10 минут на улице около кладбища р.п. Горный Тогучинского района Новосибирской области в ходе личного досмотра ФИО4 за пазухой под курткой обнаружен и изъят пакет черного цвета с растительным веществом зеленого цвета с характерным запахом конопли. Изъяты ногтевые срезы и смывы с пальцев и ладоней рук ФИО4 (л.д.4-5);

протоколом осмотра места происшествия ( с фототаблицей ), согласно которого с участием ФИО4 осмотрен участок местности, находящийся в 150 метрах от домов № 

<

адрес> д. ЕрмачихаТогучинского района Новосибирской области, где обнаружена дикорастущая конопля, то есть установлено место совершения ФИО4 преступления. (л.д.6-7)

заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по НСО № от 25.10.2019 согласно которого: вещество, массой в высушенном состоянии 65,8 г., представленное на экспертизу, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). В процессе исследования израсходовано 2,0 г. высушенного вещества. (л.д. 19-21)

вещественными доказательствами:

наркотическое средство - каннабис (марихуана) масса высушенного вещества 65,8г. В процессе исследований израсходовано 2,0 г. высушенного вещества. (л.д.28)

Оценивая исследованные доказательства виновности подсудимого, суд находит, что они собраны в соответствии с требованиями УПК РФ, и считает их допустимыми, достоверными и достаточными для признания подсудимого виновным. Приведенные выше показания свидетелей согласуются между собой, дополняют друг друга, подтверждаются заключениями эксперта, процессуальными и иными документами, вещественным доказательством, причин не доверять данным показаниям, а также причин по которым свидетели могли оговорить подсудимого суд не находит, а потому признает их достоверными. 

Кроме того, обстоятельства дела подтверждаются признательными показаниями подсудимого, данными им в ходе предварительного следствия. Суд принимает признательные показания подсудимого в качестве доказательства, поскольку они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, показания даны в присутствии защитника, а после оглашения – подтверждены подсудимым. Эти показания подсудимого объективно не противоречат приведенным выше показаниям свидетелей, и согласуются с ними, подтверждаются заключениями эксперта, процессуальными и иными документами, вещественным доказательством.

Судом установлено, что наркотическое средство подсудимый приобрел и хранил для личного употребления, цели сбывать не имел. 

Суд, анализируя исследованные доказательства, оценив их в совокупности, считает вину подсудимого доказанной и квалифицирует действия ФИО4 по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта, наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Вид и масса наркотического средства установлены и является значительным размером, подсудимым не оспаривается, а потому квалифицирующий признак нашел свое подтверждение. 

Судом учитывается, что ФИО4 ранее судим, совершил преступление в период испытательного срока по приговору Тогучинского районного суда Новосибирской области от 22.06.2018 г., по месту жительства характеризуется отрицательно (л.д. 110), УУП Отдела МВД России по Тогучинскому району характеризуется отрицательно (л.д. 111), 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В качестве смягчающего вину обстоятельства суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО4 преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, оценив влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, на предупреждение совершения им новых преступлений, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО4 возможно

Учитывая обстоятельства совершения преступления и степень его общественной опасности, смягчающие обстоятельства, установленные судом в отношении ФИО4, его роль, поведение во время и после совершения преступления, и другие обстоятельства, суд не усматривает исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного им преступления, в связи с чем не находит оснований для применения в отношении подсудимого положений статьи 64 УК РФ.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: наркотическое средство - каннабис (марихуана) масса высушенного вещества 65,8г. В процессе исследований израсходовано 2,0 г. высушенного вещества, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тогучинскому району. (л.д.28)- следует уничтожить.

Согласно постановлению дознавателя от ДД.ММ.ГГГГ процессуальными издержками признаны расходы в размере 3000 рублей, выплаченные адвокату за оказание им юридической помощи ФИО4 при производстве предварительного расследования по назначению. Размер расходов, выплаченных адвокату за оказание им юридической помощи по назначению, определен в соответствии с нормативными правовыми актами, и указанные расходы признаны процессуальными издержками обосновано.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303, 307 – 309 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание по данной статье в виде 1 года лишения свободы. 

На основании ч.4 ст.74 УК РФ отменить условно осуждение по приговору Тогучинского районного суда Новосибирской области от 22.06.2018.

В соответствии со ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору Тогучинского районного суда Новосибирской области от 22.06.2018г. по совокупности приговоров окончательно назначить наказание в виде 3 года 10 месяцев лишения свободы без ограничения свободы, с отбыванием наказания в колонии общего режима. 

Избрать осужденному ФИО4 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв ФИО4 под стражу в зале суда, до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО №1 ГУФСИН РФ по Новосибирской области. 

Срок отбытия наказания ФИО4 исчислять с даты вступления приговора в законную силу. В соответствии со ст.72 ч.3.1 п.б УК РФ в срок лишения свободы зачесть время содержания ФИО4 под стражей с 13.05.2020 по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: наркотическое средство - каннабис (марихуана) масса высушенного вещества 65,8г. В процессе исследований израсходовано 2,0 г. высушенного вещества, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тогучинскому району. (л.д.28)- уничтожить.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат. Процессуальные издержки в ходе предварительного расследования, заявленные адвокатом Шестак Л.В. в сумме 3000 руб., принять на счет государства.

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в этот же срок со дня вручения копии настоящего приговора, путем подачи апелляционных жалобы, представления через Тогучинский районный суд Новосибирской области.

Судья О.В.Краснова